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SHENIMET SPJEGUESE

T Sqarim: = B
Dhénia e shénimeve shpjeguese 11 kété pjesé éshic e detyrueshme. sipas SKK 21 1oimiresuar
IPlotesimi i te dhcnave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkes-ve dhe struktures slandarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)shénimet ge stijegojné zérat ¢ ndryshém té pasqyrave financiare

c) Shénime t¢ ljera shpjegeuse

A 1 informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aiplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabiiitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitjicn e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hariuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturisc pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 11 Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi lc AAM ge ploteson kriterel per njohje si aktiv ne bilainc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin ¢ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
hilanc me kosto minus amottizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per liogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5°) ijesia jone ekonomike ka percaktuar < imetode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit imbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amorlizimit jane perdorur te nje!'njta me ato te sistemit fisk::! ne fuqi dhe onkretisht -

- Per ndertesat me 5 % te vlefles se mbetui
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur

Per liogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5. ) njesia ekonomike raporluese ka per

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Refer: ca

B Sheznimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
1.1 Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise UIEE Kursn' : IR
valute fund vitit leke
1 [Societe Generale rrjedhese ngLEK - . 212,590 1 212,590
2 |NBG Rijedhese ne LFKK LEK 20,044 1 20,044
3 |Banka Raiffeisen Rijedhese n{LEK 1,078,601 1 1,078,601
4 [RAIFFEISEN RRJEDHESE NiLEK 67,323,114 1] 67,323,114
5 |ABI BANKE NE LEK LEK 683,004 1 683,004
6 |Banka Credins Rrjedhese ne I|LEK 85,370 1 85,370
7 |Alpha Bank Rrjedhese ne LEK LEK 155,830 1 155,830
8 |Tirana Bank Rrjedhese ne LEHLEK 18,267 1 18,267
9 [BKT Rrjedhese ne LEK LEK 4,642 950 1 4,642,950
10 |ABA Rrjedhese ne LEK LEK 378,784 1 378,784
11 |Union Bank Rrjedhese ne LEKLEK 388,352 1 388,352
12 |[PROCREDIT BANK Rrjedhesq LEK 14,186 1 14,186
13 [RAIFFEISEN Rrjedhese ne E{EUR 702,607 121.77| 85,556,495
14 |Tirana bank ne EURO EUR 49 12407 5,967
15 [ABA Rrjedhese ne EUR EUR 13,649 121.77 1,662,046
16 [ABI BANK NE EURO EUR 64 121.77 7,833
17 |SOCIETE GENERAL EURO |EUR -13 12477 -1,641
18 [Raiffeisen Bank Rrjedhese ne|USD -13 108.64 -1,360
19 [Tirana Bank Rrjedhese ne US{USD 0 108.64 0
20 |Banka Nderkombetare RrjedhUSD 132 108.64 14,319
Totali 162,244,749
1.2 Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
i EMERTIN valute fund vitit leke
Arka ne Leke 2,894,388 1 2,694,388
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore, bileta,te tjera me vlere
Totali 2,894,388
2 Investime
2.1 NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shoqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionct e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te enictuara me pare nga ana joiic
2:3 Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga alviteti i shfrytezimit
Kliente per mallra produkte e sherbime 336,609,913
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 335,609,913
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klientcve bashkangjitur
3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit i
> Shogqeria nuik ka te drejt:: clhe detyrimendaj njesive c:kono
3.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrcse
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Té tjera 50,478 400
Te drejta per tu arkétuar nga j:10ceset gjyqe:sore
Parapagime té dhéna

Tatim mbi t& ardhurat per<onale (tepric- debitore)
Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime r¢r t'u pagusi dhe pér i kthyer
Talimi né buriin (teprica debiiore) o
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dlie aksioneréve (teprtica debitore) 50,000,000
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vlere

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) -
Debitoré té tjeré, kreditoré té tiere (teprica debitore) 478,000
Llogari té pérkolishme ose né pritje (tepricé debitore) i
Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar 0
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét 6,199,974
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 4,539,887
Materiale ndihmés 4,539,887
Léndeé djegése
Pjesé ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve té para
Zhvlerésimi i materialeve té tjera
Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né pioces

Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte té gatshme
Produkte té ndérmjetém
Produkte té gatshem
Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra 1,660,067
Malira 1,660,087

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gje.he ne majmeil
Te leshta ne majmeri
I'e dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitu

AAGIM t& mhajtura pér shilje
AAGJIM té ribajtura pér <lilje
Inventari_bashkangjitur
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Parapagime pér inventar
Materialc té para
Materiale té tjera
Produkte té gatshem
Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjalle
Inventaret analitikc bashkangjifur

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shoqérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogérive té kontrolluara
Aksione (& shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shogérive té lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shoqérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shoqgérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka inleresa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése -
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tieré té mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letri me vieré
Zhvleresimi Aksione te tjera dhe letia me vleré

Tituj té tieré té huadhénies
Té drejta té tjera afatgjaté
Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Té drejta die detyrime ridaj ortakéve dhe aksione:c:ve
Zhvleresimi Té drejta (& tjera afatgjule
Zhvleresimi Té drejla dhe detyriine ndaj pjesélaréye te
Zhvleresimi Té digjta dhe detyiime ndaj ortakéve{é ¢

.
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Aktive mat- iale

l'oka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme

"Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vliera Amortizimi VI.mbetur
Toka e ndértesa 22,000,000 0] 22,000,000| 22,000,000 0 22,000,000
Impiante e makineri | 46,782,985| 12,769,426] 54,988,775| 35,661,816 7,793,359 46,782,985
Té tjera Ins. pajisic | 1,444,248 636,191 4,542,498| ©,704,371 1,150,203 1,444,248
Aktive materiale dhg 0 188,055,686
Shuma 70,227,233 13,405,617| 269,586,959 63,366,187 8,943,561 70,227,233
Aktivet e blera gjate vitit 199,359,726
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit 0
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit 199,359,726
Inventaret analitike bashkangjitur
9 Ativet biologjike
> Gjedhe
> Te leshta
> Tedhirta
> Derra
> Pula
10 Aktive jo materiale
> Koncesione -
Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Koncesionet (zhvlerésimi) D
> [Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme o
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare _
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)
> Emrii mire
Emri i mire me vlere fillestare
Emri i mire (amortizimi) .
Emri i mire (zhvleresimi)
> Parapagime pér AAJM

[Furnitoré pér «ictive afatgjala jomateriale
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Aktive tatimore te shtyra
Tatime té shtyra (leprica debitri )

12 Kapitali i nenshkruar i pa paquar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qecra financiarc
Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua té marra
Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muaijt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjere

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

Déflesa té pagucshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Teé drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tiere té qrupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku '« interesa pjesémarrése
Te drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesemarrése
ey By

A {
A 2
s N

261,569,037
261,569,037

0



13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore 38,440,992

> Paga dhe shpérblime _ 31,064,000
- Paradhénie pér punonjésit - )
> Sigurime shoqérore dhe shéndetsore 7,376,992

> Organizma té tjera shogérore
Detyrime té tjera

13.9 1é pagueshme pér detyrimet tatimore _ 12,564,277
> Akciza B
> Tatim mbi té ardhurat personale 819,187
> Tatime té tjera pér punonjésit
> Tatim mbi fitimin 5,525,656
> Shteti- TVSh pér t'u paguar 7,012,511
> Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore) -802,994
> Tatime té shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi né burim 9,917
13.10 Té tjera té pagueshme

> Té drejta dhe detyrime nd=; ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

14 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
> Shpenzime té llogaritura
> Interesa té llogaritur

15 Té ardhura té shtyra
> Grante afatshkurtera
> Té ardhura té periudhave té ardhme 0

16 Provizione
> Provizione afatshkurtera

17 Detyrime afatgjata:
171 Titujt e huamarrjes

> Huamarrje afatgjata

> [Premtim pagesa té pagueshine pér hua :ifatgjata
> Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
> Hua té marra

> Letra me vleré té borxhit, t&¢ emetuara

> Derivatét dhe instrumentet financiare




i f s

17.3

17.4

17.6

17.7

17.8

20.1
20.2

26.1
26.2
26.2

182l
o | o

N

21

BIRIRIS N

131N
1N

Detyri'i:e ndaj insti' :.ioneve té kicdisé
Qc i financiare
Analiza e blerjeve me gira financiarc
Huamarrje afatgjata nga Bankat 140,836,000
Banka 1
Banka 2
Banka 3

Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pcr aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit mbi nje vit

T¢ pagueshme ndaj njésive ckonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér t'v paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar 80,000,000
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té ticra 9,726,067
Rezerva ligjore 4,000,000
Rezerva statutore 0
Rezervu té tjera 5,726,007
Fitimi i pashpérndaré 0
Fitim / Humbja e Vitit 284,877,610




i‘asqyra « te Ardhurave dhe St znzime

Te ardhurat perbehien

e Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 983,964,002
e Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe « kapitalizuar 0
L
°
Shpe:izimet perbehen nga
L
°
[ ]
(3
10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit 335,169,067
e Shpenzime te pa zbriteshme 107,309
e Fitimi para tatimit 335,276,376
e Tatimi mbi fitimin 50,291,456
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Gjoba 107,309
0
Analiza_dhe rakordimi i berjeve
|1 [importet 144,709,973
2 |Blerjet brenda vendit 387,679,581
3 |Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 58,218,703
4 |Blerje toke
| 5 |Autofaturime -197,078,581
6
7
8
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 393,529,676
i Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus -199,359,726
2 [Shtesa e gjendjeve te magazines Minus -3,003,952
3 |Referenca dhe te tjera Minus 8,936,031
| 4 IShpenzime per periudhat e ardheshme Minus
5 _|Tetjera vussvs Minus
6 |Tetjera........... ) Minus
Shuma e blerjeve ne shpenzime 200,102,029
Pakesimi i gjendjes se magazines
= Totali ne shpenzime B 200,102,029
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH) |
1 |Materiile te konsumuara | 6,542,599
2 [Shpenzime te tjera L T —~C2\L 20 888
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerieve /249" \
1 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjevg

Shuma(1A+2-2a) L)

Kuadimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 &

N7
\NG A

N4




Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

[Mjetet monetare ne “iiim te periudics kontabel | 234,976,75 |

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :
Fitimi para tatimit ‘ i 335,169,067]
Amortizimin 13,405,617
Aktive te tjera financiare afatshkurtra
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 391,829,098
Shuma e I-aktoreve me influence Pozitive 740,403,782

dhe Negativisht :

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme 167,184,605
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 199,359,726
Tatim mbi fitimin i paguar 50,291,456
Parapagime dhe shpenzime te shtyra (divident i paguar) 380,000,000
Ndikimi | diferencave te kurseve te kembimit 13,405,617
Shuma e Faktoreve me influence Negative 810,241,405
[ Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2018 | 165,139,137]

0

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

o [Fitimi (humbja) neto e vitit financiar | 284,877 610

e |Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 284,877,610

e |Rritja e kapitalit aksioner 284,877,610
|_® |Rivleresime

c

Llogarite jashte bilancit

Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te ci'a1t behen rrec;ullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen iregulline nuk ka.

Gabime materiale e ndodhura rie periudhat kontabel te W[ﬂ? te konstatuara ojate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka. ) op‘ - ’(»‘0
; s
Hartue;(){i i Pasqyraye frinanciare J'd F Pyt jesise  Ekonomike
( 10, , of ) : & Zylalaj )
.l . :




